
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616  159Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

desta empresa; CONSIDERANDO o período de férias do Gerente de Negócios 
- GNE, Rossi Rufino Da Silva; CONSIDERANDO processo n° 2023/1267910 R 
E S O L V E: Art.1º Designar KELVYN MARTINS OGAWA RODRIGUES, Gerente 
de Divisão, matrícula 5955729, como substituto interino do colaborador 
ROSSI RUFINO DA SILVA, Gerente de Área, matrícula 57223112, para 
Função Comissionada de Gerente de Área da Gerência de Negócios – GNE, 
subordinada à Diretoria de Relações Institucionais – DRI, no período de 
13/11/2023 a 29/11/2023, em função do gozo de férias do titular. Art. 2º Os 
efeitos desta PORTARIA retroagem à 13/11/2023, revogando-se as disposições 
em contrário. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da 
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 14 de novembro de 2023. Carlos Edilson de Almeida Maneschy 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº.178, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E 
S O L V E: Designar os colaboradores MAURO AUGUSTO DE MORAES 
GALVÃO, matrícula 8082920, Gerente de Área, como gestor titular 
e FÁBIO MAUES DA COSTA, Gerente de Divisão, matrícula 5958779, 
como gestor suplente. CONTRATO Nº. 022/2023 – PRODEPA-
CONNECTA – CONSULTORIA, COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 31 de outubro de 
2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY-Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº. 186, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V 
E: Designar NATÁLIA CAVALCANTE ASSUNÇÃO, Assessora IV, matrícula 
57173533, como Gestora Titular e LUCIANA BITENCOURT SOARES, Assessora 
I, matrícula 80845561, como Gestora Suplente. CONTRATO Nº. 018/2023 
– PRODEPA e EMPRESA BRASIL SHOW SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, CONTRATO Nº. 020/2023 -PRODEPA e MÌDIA CENTER SERVIÇOS 
E PRODUÇÃO MUSICAL, CINEMATOGRÁFICA E EVENTOS LTDA, CONTRATO 
Nº. 021/2023 - PRODEPA e JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA 
. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 14 de novembro de 2023. Carlos Edilson 
de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1011315

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 001/2023 - MODA-
LIDADE DE CONTRATAÇÃO Pregão Eletrônico nº 005/2022, seus anexos e 
a Ata de Registro de Preços nº 005/2022 - PARTES: PRODEPA e FIBERX 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - OBJETO 
E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Incluir cláusula de Lei Geral de 
Proteção de Dados Pessoais – LGPD - DATA DA ASSINATURA: 17/11/2023 
- ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Porto Belo, Estado de Santa Catari-
na, sito rua José Noeli Cruz, nº 5000 – Lote 33 Qd A Cond. ABC Business 
Park – bairro Santa Luzia,  Cep 88210-000.

Protocolo: 1011368
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º. - Nº DO CONTRATO: 036/2020 - MODA-
LIDADE DE CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 015/2020 e seus anexos 
e a Ata de Registro de Preços nº 015/2020 - PARTES: PRODEPA e JOSE 
M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - OBJETO E JUSTIFICATI-
CATIVA DO ADITAMENTO: Do Acréscimo, Preço e Dotação Orçamentária – 
Incluir cláusula de Lei Geral de Proteção de dados pessoais – LGPD - VA-
LOR (R$): 6.245.412,00 - DATA DA ASSINATURA: 20/11/2023 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - FONTE DE RECURSO: 
01.501.0000.61 / 01.500.0000.01 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CAR-
LOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY  - END. DO CONTRATADO: Belém 
- Estado, Rua Balmoral, Quadra WE 16, nº 40, Conjunto Tapajós, bairro 
Tapanã/Icoaraci, CEP: 66.833-520.

Protocolo: 1011488
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 270, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO ITAITUBA, matrícula 8080305-
1, 17/11/2023 a 18/11/2023, à Belém-PA/PlacasPA/Belém-PA, para 
Ativação da Agência do BANPARÁ - No Município de Placas - Com pernoite.  
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 271, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) ORLANDO DA COSTA SOARES JUNIOR, Analista 
de Suporte Computacional, matrícula 734454, 20/11/2023 a 24/11/2023, 
à Belém-PA/Colares-PA/Vigia-PA/São Caetano de Odivelas-PA/Belém-PA, 
para Realizar ativações das escolas estaduais nos Municípios de Colares, 
Vigia e São Caetano de Odivelas - Projeto Web Escola - Com Pernoite.  
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1011327

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 389/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006 e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e 
61 da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o Sr. CLEVERTON LUIS DA COSTA SILVA, Matrícula n°
Matricula nº 8004983/1, para exercer a função de GESTOR DO TERMO DE
FOMENTO Nº 050/2023-SEEL, celebrado com a ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES 
DO DISTRITO DE ICOARACI – AMDI, referente ao processo n° 2023/587338.
Artigo 2º – São atribuições do GESTOR:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II – Informar ao seu supervisor hierárquico a existência de fatos que com-
prometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de 
indícios de irregularidade na gestão dos recursos, bem como as providências 
adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
III – Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas 
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação que trata o art.59, da lei n° 13019/2014
IV – Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários as
atividades de monitoramento e avaliação.
V – Emitir parecer técnico de análise de prestação de contas da parceria
celebrada na hipótese de inexecução por culpa exclusiva da FOMENTADORA
que terata o art. 62, da lei 13.019/2014
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de novembro de 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 1011710
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 390/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006 e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e 
61 da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o Sr. MARIO BENEDITO COUTINHO MOUZINHO, Ma-
trícula n° Matricula nº 5497949/3, para exercer a função de GESTOR DO 
TERMO DE FOMENTO Nº 048/2023-SEEL, celebrado com a ASSOCIAÇÃO 
ESPORTIVA GARRA OFFICE, referente ao processo n° 2023/1200251.
Artigo 2º – São atribuições do GESTOR:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II – Informar ao seu supervisor hierárquico a existência de fatos que
comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e 
de indícios de irregularidade na gestão dos recursos, bem como as providên-
cias adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
III – Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas 
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação que trata o art.59, da lei n° 13019/2014
IV – Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários as
atividades de monitoramento e avaliação.
V – Emitir parecer técnico de análise de prestação de contas da parceria
celebrada na hipótese de inexecução por culpa exclusiva da FOMENTADORA
que terata o art. 62, da lei 13.019/2014
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de novembro de 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 1011719
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 377/2023 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.608 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
ONDE SE LÊ: 

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO

57204424/2 AILA LOANA NOGUEIRA DA SILVA 2021-2022 19/01 à 
24/01/2024

57202046/1 ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA 2022-2023 08/01 à 
06/02/2023


